
2015年11月2日 星期一A03 值班主任：胡续发 主编：罗清锐 美编：陈海冰经济海南新闻

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

海南省食品药品监督管理局
关于整治桶装饮用水质量的公告

(2015年第10号)
针对我省桶装饮用水抽检不合格率高的问

题，海南省食品药品监督管理局从去年开始，在
全省范围内开展了桶装饮用水专项整治工作。
针对存在的问题组织专家制定了《瓶桶装饮用水
生产操作规范清单》（以下简称《清单》），并对企
业进行培训，要求企业严格按照《清单》内容自查
自纠，整改完成后由市县食药监局检查验收。

2015年8月，省食药监局对全省桶装饮用
水生产企业落实《清单》情况进行督查，发现仍有
少数企业不符合要求，已责令这些企业限期整
改。经过持续整治，我省桶装饮用水抽检不合格
率已大幅度降低。为了做到市场上销售的桶装
饮用水100%合格，维护消费者身体健康，特公
告如下：

一、海南省各级食品药品监管部门将继续加
大对桶装饮用水生产企业的检查和抽检频次，做
到定期抽检全覆盖，对抽检不合格的企业将依法
按上限进行处罚，并公布合格和不合格企业名
单。

二、未完成整改的桶装饮用水生产企业要继
续认真对照《清单》所列的“必须做到的事项”和

“禁止做的事项”，抓紧按照要求于2015年10月
20日之前完成整改，并将整改报告报辖区市县
食药监局。整改验收未通过的企业，不得对外销
售不合格桶装饮用水。

三、现将已达到《清单》要求，2015年5-6月
产品质量抽检合格的企业名单予以公告。

四、所有经营企业不得购进、销售不合格桶
装饮用水。

五、请广大消费者购买产品质量合格的桶装
饮用水。

六、欢迎公众积极参与监督。一旦发现不合
格企业生产销售桶装饮用水或制假售假等违法
行为，请立即拨打12331举报，一经查实，最高可
获50万元奖励。

特此公告。
海南省食品药品监督管理局

2015年9月24日
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标识生产企业名称

海口椰树矿泉水有限公司

海南火山岩矿泉水有限公司

海南澄迈椰树矿泉水有限公司

海南金盘饮料有限公司

海口椰乡食品有限公司

海南富利食品有限公司

海口百乐饮料有限公司
三亚山禾乐纯净水厂
三亚鹤鑫活力饮料有限责任公司

三亚甜椰清大活水饮料有限责任公司

三亚凤凰椰晶纯净水厂

三亚南泉矿泉饮品有限公司

儋州利健食品饮料厂
海南儋州那大东源饮料厂
儋州圣泉饮料有限公司
海南金海浆纸业有限公司
定安信联食品有限公司
广州顶津食品有限公司海南分公司

样品名称
饮用天然矿泉水（椰树）
饮用天然矿泉水
椰树天然矿泉水
饮用天然矿泉水
饮用天然矿泉水
饮用天然矿泉水
饮用天然矿泉水
饮用纯净水
饮用天然矿泉水
桶装饮用天然矿泉水
天之南饮用天然水
饮用天然矿泉水
饮用纯净水
饮用纯净水
冰露饮用纯净水
冰露饮用纯净水
冰露饮用纯净水
冰露纯锐饮用矿物质水
桶装饮用天然水
鹿岭山泉饮用纯净水
鹿城山泉饮用纯净水
清大活水饮用纯净水
贝帝思饮用纯净水
椰晶饮用纯净水
果钦饮用天然矿泉水
南山甘露饮用天然矿泉水
椰景饮用纯净水
椰田饮用纯净水
新鹿岛纯净水山泉
金海浆纸优质饮用纯净水
怡宝饮用纯净水
康师傅矿物质水

样品规格
350ml/瓶
18.9L/桶
18.9升/桶
542ml/瓶
550ml/瓶
342ml/瓶
268ml/瓶
350ml/瓶
560ml/件
17.8L/桶
18.9L/桶
560ml/瓶
350ml/瓶
1.555L/瓶
18.9L/桶
550ml/瓶
350ml/瓶
550ml/瓶
17.2L/桶
16.8L/桶
17.5L/桶
18.9L/桶
16.8L/桶
16.8L/桶
350mL/瓶
350mL/瓶
18.9升/桶
18.9升/桶
18.9升/桶
18.9升/桶
555毫升/瓶
550ml/瓶

生产日期
2015-4-23
2015-6-2
2015-5-24
2014-11-15
2015-3-22
2014-12-9
2014-11-16
2015-5-18
2015-5-27
2015-5-27
2015-5-27
2015-4-23
2015-6-3
2015-6-4
2015-6-5
2015-6-3
2015-4-30
2015-5-21
2015-6-7
2015-5-26
2015-5-27
2015-5-27
2015-5-27
2015-5-26
2015-5-25
2015-4-30
2015-5-24
2015-5-24
2015-5-25
2015-5-28
2015-4-27
2015-5-24

备注

瓶装
瓶装

“福贝尔”牌

委托儋州利健食品饮料厂生产
委托儋州利健食品饮料厂生产

2015年5-6月已达到《瓶桶装饮用水生产操作规范清单》要求产品质量抽检合格的企业名单

本报讯（记者苏晓杰 通讯员 林红
生 摄影报道）记者从中国热带农业科学院
获悉，该院热带作物品种资源研究所20位
科研工作者共同完成的南药种质资源收集
保存鉴定评价与开发利用项目，获得
2014—2015年度农业部、科技部颁发的中
华农业科技奖科学研究成果一等奖。

据介绍，其成果针对我国南药种质资
源、种苗生产、栽培技术和开发利用等方面
存在的主要问题，以海南为主要研究区
域，对南药种质资源调查、收集保存、鉴定
评价、繁殖栽培与产品研发等开展了系统
性研究，取得了重要系列性成果。

10月29日，南药项目主持人王祝年
（中）晏小霞（右）徐立（左）等科研人员在实
验室提取南药红木槿汁液。

热科院一科研成果
获国家大奖

■ 见习记者 丁平
本报记者 彭青林 罗霞

党的十八届五中全会确立创新、协
调、绿色、开放、共享五大发展理念后，
很多专家预测海南发展将迎来新一轮
利好。国务院发展研究中心原副主任
刘世锦在接受海南日报记者专访时表
示，“五个发展”理念纲举目张，为“十三
五”勾勒出清晰蓝图，对于海南来说是

难得的机遇。
刘世锦认为，中国经济由过去10%

左右的高速增长转入中高速增长、中速
增长，经济增速变化的背后是结构转
变、增长动力的转变、发展目标的转变
以及相应的体制转型。在他看来，海南
要深刻认识“新常态”基本规律，通过经
济转型升级，提升海南经济发展质量，
把海南的优势发挥出来。

刘世锦说，在创新发展方面，海南要

不断推进科技创新、制度创新、文化创新
等各方面创新。比如说，吸引高科技创新
人才来海南，海南可以创造性地开展“季
节轮换工作”，以政策吸引高科技企业冬
天将部分办公室、实验室移到海南来。

在绿色发展方面，海南的生态环境
较好。在今后的发展中，要以生态保护
为前提，以经济发展为核心，推动海南
绿水青山转为“金山银山”。海南发展
养老产业、旅游产业、休闲度假产业等

都有很大优势。
在共享发展方面，要让海南全体人

民在共建共享中有更多获得感。海南
在文化、体育、养老等领域潜力很大。

刘世锦说，对于海南来说，经济特
区就是要利用好“先行先试的权力”，继
续深化改革，在改革开放上先行先试。

他认为，海南是全国首个在全省范
围内开展“多规合一”探索的省份，这是
海南一项重要改革。如果海南“先行先

试”成功了，经验就可以在全国推广。
对于海南房地产业，刘世锦认为，房

价的变化会有明显的区域性特征。一方
面海南房地产会受到全国大环境影响，
另一方面海南发展房地产又有自己的优
势、特性、市场、价格等，海南要充分发挥
自身独特的优势。由于特殊的区位优
势，海南发展房地产发展机会还很多。
海南不能一味追求速度，要从长计议、稳
中求进。 （本报海口11月1日讯）

国务院发展研究中心原副主任刘世锦建言海南发展:

以“季节轮换工作”吸引人才 本报八所11月1日电（记者徐一豪 特约记者
高智）一眼望不到边的坡地上，1米多高的柱子浓密
如林，菱形的火龙果枝条顺着柱子攀援向上，长势喜
人。这是记者日前在东方市高坡岭水库附近看到的
景象，这片曾经的牧场，如今摇身变成了生机勃勃的
火龙果基地。

据东方市农业局工作人员吴培荣介绍，近年来，东
方市积极调整优化农业产业结构，大力推进热带特色
高效农产品规模化发展。火龙果就是该市去年引进的
热带特色高效农产品。目前，东方全市已种植火龙果
约1.4万亩，是目前我省最大的红心火龙果种植地。

东方市的火龙果种植主要分布在八所、东河、大
田等镇，均以基地的形式连片种植。规模最大的先端
火龙果基地，已连片种植火龙果3500亩，都是重新培
育、改良后的台湾红心火龙果。“这种火龙果甜度高、
口感好、个头大、果型漂亮，在市场上非常受欢迎。”海
南先端农业开发有限公司负责人王小强介绍说。

据王小强介绍，去年7月，包括先端在内的4家公
司进驻东方，着手发展火龙果种植，成立了众成农业合
作社，并新注册一家公司进行经营管理。目前，合作社
共在东方建成6个红心火龙果种植基地，种植火龙果
6000亩。最早种植的东河基地已售出鲜果3万多斤，
其余基地将于明年5月份进入大规模成熟期。“我们的
目标是今年底将火龙果种植面积扩大到1万亩，并逐年
扩大规模，最终达到10万亩的发展目标。”王小强说。

东方发展火龙果产业，不只是企业赚钱，老百姓
也受益匪浅。仅众成农业合作社的6个火龙果种植
基地目前共雇佣长期工人、管理人员500多人，其中
大部分是本地农民。

据介绍，东方将大力推动火龙果产业发展，将火
龙果打造成为东方市的响亮农业品牌。

东方调整优化农业产业结构
发展火龙果产业

万亩火龙果成就火红产业

■ 本报记者 罗霞 彭青林
见习记者 丁平

“海南也需要经济转型。”经济学
家、省政府经济顾问常修泽今天在接受
海南日报记者采访时说，海南需要重点
从五大方面推进经济转型。

一是海南的经济结构需要转型。
“海南要向以服务业为主导的方向发
展，大力推进服务业的发展。”常修泽

说，从国家层面看，在经济转型中，我
国需以服务业为主导。海南作为国际
旅游岛，应大力发展服务业，优化经济
结构。

二是海南的体制需要转型。“海南
作为国际旅游岛，作为经济特区，应在
体制方面率先创新，构建最灵活、最开
放的体制机制。”常修泽直言，目前，海
南在体制上尚未突破一些旧的东西，体
制创新任务重。

三是海南的城乡结构需要转型。
“可以把海南本身看成一个大的城
市，实行城乡一体化，改变城乡分割
的格局。”常修泽提出，海南中部山
区，比如琼中等，如何跟沿海市县发
展进行整合，这需要研究，需要有突
破性的举措。

四是需大力发展海洋经济。常修
泽强调，海南省不等于海南岛，其规划
不应是岛的规划，而需更多地考虑“海

洋”，要由单纯的岛民意识发展到“海陆
共进”思维。在经济发展上，特别是“一
带一路”战略背景下，更要打好海洋经
济这张王牌，大力发展海上旅游、海洋
资源开发利用等。

五是告别粗放式经济增长，构建
生态社会。良好的生态是海南最宝
贵的资源，也是最响亮的招牌。党的
十八届五中全会强调绿色发展，海南
在这方面更应该予以突出，要保护好

生态环境。“当前，怎样将海南的用能
权、用水权、排污权、碳排放权分配
好、交易好，需要摸索出一套办法。”

“十三五”是中国经济转型与全面
深化改革的历史关节点，是全面建成
小康社会决胜阶段。在经济转型中，
常修泽认为，全国经济转型给海南发
展带来了新的机遇，要抓住机遇更好
地推进创新发展、开放发展，大力发展
服务业等。 （本报海口11月1日讯）

经济学家、省政府经济顾问常修泽：

海南可从五大领域推进经济转型

2015新兴经济体智库年会

本报海口11月1日讯（记者罗霞
通讯员耿伊潇 林柏荣）记者从海口海
关获悉，受国际油价低迷等影响，今年
前三季度，海南外贸进出口值同比下
滑，降幅较前8个月收窄，其中9月当月
外贸同比实现两位数增长，创13个月
来新高。

据海口海关统计，今年前三季度，
海南外贸进出口值613.3亿元，同比下
降17.2%，降幅较前8个月缩小3.4个
百分点。保税监管场所进出境货物、

租赁贸易和边境小额贸易大幅增长，
分别进出口94.5亿元、44.3亿元、16.4
亿元，增长 62.3%、12 倍、29.3%。受
中免集团免税品转为三亚免税店进
口以及离岛免税品销售持续增长拉
动，以免税品方式进口 10.4 亿元，增
长1.2倍。

对海上丝绸之路沿线国家进出口
281.6亿元；对美国进出口94亿元，增
长 50.7% ；对 韩 国 双 边 贸 易 增 长
50.1%，达到19.7亿元；对欧盟和日本

进出口有所下降。飞机、成品油及纸
浆进口增长较大，分别进口 103.7 亿
元、23 亿元、10.9 亿元，增长 98.7%、
2.1倍、17.7%。外商投资企业进出口
489.6 亿元，占全省外贸总值 79.8%；
国 有 企 业 进 出 口 28.4 亿 元 ，增 长
23.4%；民营企业进出口95.3亿元，下
降24.3%。

受飞机进口增长及洋浦国投孚宝
保税油库建成投产的拉动，9月当月海
南外贸进出口91.2亿元，创13个月来

新高，同比增长10.3%，是2014年11月
以来海南外贸单月进出口值的首次正
增长。其中出口17.4亿元，降幅从8月
份的45%缩小至9%，进口73.8亿元，增
长16%。

海口海关有关负责人表示，将进一
步落实国务院和海南省委省政府关于
稳定外贸增长的相关措施，不断深化海
关业务改革、创新通关监管手段，推动
国际贸易“单一窗口”建设，为海南外贸
发展营造良好氛围。

9月我省外贸进出口91.2亿元，同比增长10.3%

单月进出口值创13个月来新高

洋浦斥资逾2亿元
建仓储物流项目
设计月吞吐量突破100万吨

本报洋浦11月1日电（记者易宗
平 通讯员李明月 邓白荣）高高耸立的
塔吊，来往穿梭的工程车，数百名工人
正在全力加快作业——这是洋浦大型
仓储物流项目建设现场的火热场景。

据了解，洋浦大型仓储物流项目总
投资2.2亿元，设计每月吞吐量超过100
万吨。此项目由洋浦凯森物流有限公司
投资建设。包括两期工程：一期工程投
资1.2亿元，已于今年9月份开工，将于
12月底完成主体工程；二期工程投资1
亿元，将于2016年3月开工，计划6月
底完工。全部建成后将发挥现代物流
信息化、电商化功能。

本报海口11月1日讯（记者梁振君 通讯员谷
家福）近日，海南华海实业发展有限公司（下称“华海
实业”）与台湾芊卉国际园艺有限公司（下称“台湾芊
卉”）举行合作项目签约仪式，决定共同在三亚南岛
开发建设“兰海仙谷·花花世界”园区。

据了解，华海实业由海南海胶农业发展有限公
司与四川华信能源集团有限公司共同出资成立，注
册资本6000万元。

四川华信集团是一家经营能源、金融、农业、旅游
四大板块的公司，2015年6月与海南橡胶集团搭建合
作平台后，利用海南橡胶集团立才分公司辖区的3.6
万亩改性胶林，开创农旅结合的旅游新业态，完成了

“三亚凤凰谷乡村文化旅游区”“四点两面”的规划，即
“哒迪欧雨林大峡谷”、“海英温泉度假村”、“田园欢乐
谷”、“南岛野奢世界”、“凤凰花果世界”以及“美丽乡
村·幸福家园”。2015年9月10日，海南橡胶集团批
准了项目立项及用地面积34827亩。

“兰海仙谷”园区是“凤凰花果世界”的一个核心
园区。华海实业与台湾芊卉紧密合作，已经完成了

“兰海仙谷”的规划，用地面积2800亩，其中有兰花广
场、花卉一条街；有石斛兰、文心兰、兰花锦集、草花工
厂、红掌、有机蔬果、神农草药等七大生产区；还有创
意栽培、蔬菜工厂、技术中心、花卉工坊表演工厂、胶
林树屋天空之城等，以兰花带动其它花卉、无毒水耕、
有机蔬菜等产业链，将“兰海仙谷”打造成海南人民亲
子旅游目的地，三亚旅游夜间活动集散地。

华海实业与台湾芊卉国际携手合作

将在三亚南岛建
“兰海仙谷”园区

建成农产品展销中心
推出“六福迎路”特色产品

琼海石壁小镇喜迎客

本报嘉积11月1日电（记者蔡倩
见习记者叶媛媛）在琼海市石壁镇靠近
石龙大桥桥头处，一间崭新的特色农产
品展销中心悄然面世，吸引来不少游客
询问购买。

据了解，“六福迎路”是石壁镇打造
的特色农产品品牌，有弘扬苗族美食文
化的五色粽，纯天然的百花插花尖蜂蜜，
也有原生态养殖的来旺黑猪、鸡蛋、泉橙
和海南四大名菜之一的加积鸭。

“拉升产业链，让农产品成为旅游伴
手礼，实现三产向一产转型。”石壁镇镇
委书记符策冠介绍，石壁特色农产品展
销中心将主要与石壁地区的农民专业合
作社、企业等强强联合；逐步建设农产品
实体展销与“互联网+”对接的营销模
式，使之成为促进农产品流通、助农增收
致富的综合服务平台。

海口市社会组织
促进会成立

本报海口11月1日讯（记者张中宝）海口市
社会组织促进会日前正式成立，这意味着海口
700多家社会组织有了自己的“家”。

据介绍，目前海口市已拥有700多家社会组
织，且数量还在不断增长，但是社会组织真正发挥
的作用有限。社会组织促进会的成立，将激发这
些社会组织的活力，创新管理，建立社会组织评估
指标体系，开展理论研究，培训人才队伍，以共同
繁荣的精神为社会组织实现多赢。


