

2015新兴经济体智库年会

# 国务院发展研究中心原副主任刘世锦建言海南发展: 以“季节轮换工作”吸引人才

■ 见习记者 丁平  
本报记者 彭青林 罗霞

党的十八届五中全会确立创新、协调、绿色、开放、共享五大发展理念后,很多专家预测海南发展将迎来新一轮利好。国务院发展研究中心原副主任刘世锦在接受海南日报记者专访时表示,“五个发展”理念纲举目张,为“十三五”勾勒出清晰蓝图,对于海南来说是难得的机遇。

刘世锦认为,中国经济由过去10%左右的高速增长转入中高速增长、中速增长,经济增速变化的背后是结构转变、增长动力的转变、发展目标的转变以及相应的体制转型。在他看来,海南要深刻认识“新常态”基本规律,通过经济转型升级,提升海南经济发展质量,把海南的优势发挥出来。

刘世锦说,在创新发展方面,海南要

不断推进科技创新、制度创新、文化创新等各方面创新。比如说,吸引高科技创新人才来海南,海南可以创造性地开展“季节轮换工作”,以政策吸引高科技企业冬天将部分办公室、实验室移到海南来。

在绿色发展方面,海南的生态环境较好。在今后的发展中,要以生态保护为前提,以经济发展为核心,推动海南绿水青山转为“金山银山”。海南发展养老产业、旅游产业、休闲度假产业等

都有很大优势。

在共享发展方面,要让海南全体人民在共建共享中有更多获得感。海南在文化、体育、养老等领域潜力很大。

刘世锦说,对于海南来说,经济特区就是要利用好“先行先试的权力”,继续深化改革,在改革开放上先行先试。

他认为,海南是全国首个在全省范围内开展“多规合一”探索的省份,这是海南一项重要改革。如果海南“先行先

试”成功了,经验就可以在全国推广。

对于海南房地产业,刘世锦认为,房价的变化会有明显的区域性特征。一方面海南房地产会受到全国大环境影响,另一方面海南发展房地产又有自己的优势、特性、市场、价格等,海南要充分发挥自身独特的优势。由于特殊的区位优势,海南发展房地产业发展机会还很多。海南不能一味追求速度,要从长计议、稳中求进。

(本报海口11月1日讯)

## 经济学家、省政府经济顾问常修泽: 海南可从五大领域推进经济转型

■ 本报记者 罗霞 彭青林  
见习记者 丁平

“海南也需要经济转型。”经济学家、省政府经济顾问常修泽今天在接受海南日报记者采访时说,海南需要重点从五大方面推进经济转型。

一是海南的经济结构需要转型。“海南要向以服务业为主导的方向发展,大力推进服务业的发展。”常修泽

说,从国家层面看,在经济转型中,我国需以服务业为主导。海南作为国际旅游岛,应大力发展服务业,优化经济结构。

二是海南的体制需要转型。“海南作为国际旅游岛,作为经济特区,应在体制方面率先创新,构建最灵活、最开放的体制机制。”常修泽直言,目前,海南在体制上尚未突破一些旧的东西,体制创新任务重。

三是海南的城乡结构需要转型。“可以把海南本身看成一个大的城市,实行城乡一体化,改变城乡分割的格局。”常修泽提出,海南中部山区,比如琼中等,如何跟沿海市县发展进行整合,这需要研究,需要有突破性的举措。

四是需大力发展海洋经济。常修泽强调,海南省不等于海南岛,其规划不应是岛的规划,而需更多地考虑“海

洋”,要由单纯的岛民意识发展到“海陆共进”思维。在经济发展上,特别是“一带一路”战略背景下,更要打好海洋经济这张王牌,大力发展海上旅游、海洋资源开发利用等。

五是告别粗放式经济增长,构建生态社会。良好的生态是海南最宝贵的资源,也是最响亮的招牌。党的十八届五中全会强调绿色发展,海南在这方面更应该予以突出,要保护好

生态环境。“当前,怎样将海南的用能权、用水权、排污权、碳排放权分配好、交易好,需要摸索出一套办法。”

“十三五”是中国经济转型与全面深化改革的历史关节点,是全面建成小康社会决胜阶段。在经济转型中,常修泽认为,全国经济转型给海南发展带来了新的机遇,要抓住机遇更好地推进创新发展、开放发展,大力发展战略性新兴产业等。

(本报海口11月1日讯)

## 洋浦斥资逾2亿元 建仓储物流项目 设计月吞吐量突破100万吨

本报洋浦11月1日电 (记者易宗平 通讯员李明月 邓白荣)高高耸立的塔吊,来往穿梭的工程车,数百名工人正在全力加快作业——这是洋浦大型仓储物流项目建设现场的火热场景。

据了解,洋浦大型仓储物流项目总投资2.2亿元,设计每月吞吐量超过100万吨。此项目由洋浦凯森物流有限公司投资建设。包括两期工程:一期工程投资1.2亿元,已于今年9月份开工,将于12月底完成主体工程;二期工程投资1亿元,将于2016年3月开工,计划6月底完工。全部建成后将发挥现代物流信息化、电商化功能。

## 建成农产品展销中心 推出“六福迎路”特色产品 琼海石壁小镇喜迎客

本报嘉积11月1日电 (记者蔡倩见习记者叶媛媛)在琼海市石壁镇靠近石龙大桥桥头处,一间崭新的特色农产品展销中心悄然面世,吸引了不少游客询问购买。

据了解,“六福迎路”是石壁镇打造的特色农产品品牌,有弘扬苗族美食文化的五色粽,纯天然的百花插花尖蜂蜜,还有原生态养殖的来旺黑猪、鸡蛋、泉橙和海南四大名菜之一的加积鸭。

“拉升产业链,让农产品成为旅游伴手礼,实现三产向一产转型。”石壁镇党委书记符策冠介绍,石壁特色农产品展销中心将主要与石壁地区的农民专业合作社、企业等强强联合,逐步建设农产品实体展销与“互联网+”对接的营销模式,使之成为促进农产品流通、助农增收致富的综合服务平台。



## 热科学院一科研成果 获国家大奖

本报讯 (记者苏晓杰 通讯员林红生 摄影报道)记者从中国热带农业科学院获悉,该院热带作物品种资源研究所20位科研工作者共同完成的南药种质资源收集保存鉴定评价与开发利用项目,获得2014—2015年度农业部、科技部颁发的中华农业科技奖科学研究成果一等奖。

据介绍,其成果针对我国南药种质资源、种苗生产、栽培技术和开发利用等方面存在的主要问题,以海南为主要研究区域,对南药种质资源调查、收集保存、鉴定评价、繁殖栽培与产品研发等开展了系统性研究,取得了重要系列性成果。

10月29日,南药项目主持人王祝年(中)晏小霞(右)徐立(左)等科研人员在实验室提取南药红木槿汁液。

## 9月我省外贸进出口91.2亿元,同比增长10.3% 单月进出口值创13个月来新高

本报海口11月1日讯 (记者罗霞 通讯员耿伊潇 林柏荣)记者从海口海关获悉,受国际油价低迷等影响,今年前三季度,海南外贸进出口值同比下滑,降幅较前8个月收窄,其中9月当月外贸同比实现两位数增长,创13个月来新高。

据海口海关统计,今年前三季度,海南外贸进出口值613.3亿元,同比下降17.2%,降幅较前8个月缩小3.4个百分点。保税监管场所进出境货物、

租赁贸易和边境小额贸易大幅增长,分别进出口94.5亿元、44.3亿元、16.4亿元,增长62.3%、12倍、29.3%。受中免集团免税品转为三亚免税店进口以及离岛免税品销售持续增长拉动,以免税品方式进口10.4亿元,增长1.2倍。

对海上丝绸之路沿线国家进出口281.6亿元;对美国进出口94亿元,增长50.7%;对韩国双边贸易增长50.1%,达到19.7亿元;对欧盟和日本

进出口有所下降。飞机、成品油及纸浆进口增长较大,分别进口103.7亿元、23亿元、10.9亿元,增长98.7%、2.1倍、17.7%。外商投资企业进出口489.6亿元,占全省外贸总值79.8%;国有企业进出口28.4亿元,增长23.4%;民营企业进出口95.3亿元,下降24.3%。

受飞机进口增长及洋浦国投孚宝保税油库建成投产的拉动,9月当月海南外贸进出口91.2亿元,创13个月来

新高,同比增长10.3%,是2014年11月以来海南外贸单月进出口值的首次正增长。其中出口17.4亿元,降幅从8月份的45%缩小至9%,进口73.8亿元,增长16%。

海口海关有关负责人表示,将进一步落实国务院和海南省委省政府关于稳定外贸增长的相关措施,不断深化海关业务改革、创新通关监管手段,推动国际贸易“单一窗口”建设,为海南外贸发展营造良好氛围。

## 海南省食品药品监督管理局 关于整治桶装饮用水质量的公告 (2015年第10号)

针对我省桶装饮用水抽检不合格率高的问题,海南省食品药品监督管理局从去年开始,在全省范围内开展了桶装饮用水专项整治工作。针对存在的问题组织专家制定了《瓶桶装饮用水生产操作规范清单》(以下简称《清单》),并对企业进行培训,要求企业严格按照《清单》内容自查自纠,整改完成后由市县食品药品监管局检验验收。

2015年8月,省食药监局对全省桶装饮用水生产企业落实《清单》情况进行督查,发现仍有少数企业不符合要求,已责令这些企业限期整改。经过持续整治,我省桶装饮用水抽检不合格率已大幅度降低。为了做到市场上销售的桶装饮用水100%合格,维护消费者身体健康,特公告如下:

一、海南省各级食品药品监管部门将继续加大对桶装饮用水生产企业的检查和抽检频次,做到定期抽检全覆盖,对抽检不合格的企业将依法按上限进行处罚,并公布合格和不合格企业名单。

二、未完成整改的桶装饮用水生产企业要继续认真对照《清单》所列的“必须做到的事项”和“禁止做的事项”,抓紧按照要求于2015年10月20日之前完成整改,并将整改报告报辖区市县食药监局。整改验收未通过的企业,不得对外销售不合格桶装饮用水。

三、现将已达到《清单》要求,2015年5—6月

产品质量抽检合格的企业名单予以公告。

四、所有经营企业不得购进、销售不合格桶装饮用水。

五、请广大消费者购买产品质量合格的桶装饮用水。

六、欢迎公众积极参与监督。一旦发现不合格企业生产销售桶装饮用水或制假售假等违法行为,请立即拨打12331举报,一经查实,最高可获50万元奖励。

特此公告。

海南省食品药品监督管理局  
2015年9月24日

## 2015年5-6月已达到《瓶桶装饮用水生产操作规范清单》要求产品质量抽检合格的企业名单

序号	标识生产企业名称	样品名称	样品规格	生产日期	备注
1	海口椰树矿泉水有限公司	饮用天然矿泉水(椰树)	350ml/瓶	2015-4-23	
		饮用天然矿泉水	18.9L/桶	2015-6-2	
		椰树天然矿泉水	18.9升/桶	2015-5-24	
2	海南火山岩矿泉水有限公司	饮用天然矿泉水	542ml/瓶	2014-11-15	
		饮用天然矿泉水	550ml/瓶	2015-3-22	
		饮用天然矿泉水	342ml/瓶	2014-12-9	
3	海南澄迈椰树矿泉水有限公司	饮用天然矿泉水	268ml/瓶	2014-11-16	
		饮用纯净水	350ml/瓶	2015-5-18	
		饮用天然矿泉水	560ml/件	2015-5-27	
4	海南金盘饮料有限公司	桶装饮用天然矿泉水	17.8L/桶	2015-5-27	
		天之南饮用天然水	18.9L/桶	2015-5-27	
		饮用天然矿泉水	560ml/瓶	2015-4-23	
5	海口椰乡食品有限公司	饮用纯净水	350ml/瓶	2015-6-3	瓶装
		饮用纯净水	1.555L/瓶	2015-6-4	瓶装
		冰露饮用纯净水	18.9L/桶	2015-6-5	
6	海南富利食品有限公司	冰露饮用纯净水	550ml/瓶	2015-6-3	
		冰露饮用纯净水	350ml/瓶	2015-4-30	
		冰露饮用矿泉水	550ml/瓶	2015-5-21	
7	海口百乐饮料有限公司	桶装饮用天然水	17.2L/桶	2015-6-7	“福贝尔”牌
		鹿岭山泉饮用纯净水	16.8L/桶	2015-5-26	
		鹿城山泉饮用纯净水	17.5L/桶	2015-5-27	
8	三亚禾乐纯净水厂	清大活水饮用纯净水	18.9L/桶	2015-5-27	
		贝帝思饮用纯净水	16.8L/桶	2015-5-27	
		椰晶饮用纯净水	16.8L/桶	2015-5-26	
9	三亚鹤鑫活力饮料有限责任公司	果饮饮用天然矿泉水	350mL/瓶	2015-5-25	
		新鹿岛纯净水	18.9升/桶	2015-5-25	
		金海浆纸质饮用纯净水	18.9升/桶	2015-5-28	
10	三亚甜榔清大活水饮料有限责任公司	怡宝饮用纯净水	555毫升/瓶	2015-4-27	
		椰景饮用纯净水	18.9升/桶	2015-5-24	
		康师傅矿物质水	550ml/瓶	2015-5-24	
11	三亚凤凰椰晶纯净水厂	椰景饮用纯净水	350mL/瓶	2015-5-25	
		南山甘露饮用天然矿泉水	350mL/瓶	2015-4-30	
		椰景饮用纯净水	18.9升/桶	2015-5-24	
12	三亚南泉矿泉水有限公司	椰景饮用纯净水	18.9升/桶	2015-5-24	
		新鹿岛纯净水	18.9升/桶	2015-5-25	
		金海浆纸质饮用纯净水	18.9升/桶	2015-5-28	
13	儋州利健食品饮料厂	椰景饮用纯净水	555毫升/瓶	2015-4-27	
		椰景饮用纯净水	18.9升/桶	2015-5-24	
		康师傅矿物质水	550ml/瓶	2015-5-24	
14	海南儋州那大东源饮料厂	椰景饮用纯净水	18.9升/桶	2015-5-24	